
 
ANO 2023 - Nº CCCLV – DATA: 15 de Junho de 2023            Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 15/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 15/2023 foi 
adjudicado às empresas: “Natali Brink 
Brinquedos Ltda Me” os itens 1, 2, 3, 4, 5, 
87, 88, 136, 150 e 151, no valor total de 
R$ 235.171,20; “Prepave Comércio de 
Móveis e Equipamentos Ltda” os itens 6, 
7, 8 e 9, no valor total de R$ 70.150,00; 
“Quality Eletromóveis Ltda” os itens 10, 
15, 16, 17, 18, 19, 20 e 22, no valor total 
de R$ 302.090,00; “Miza Móveis Ltda” o 
item 12, no valor total de R$ 14.480,00; “T 
Guimarães Informática Me” o item 13, no 
valor total de R$ 20.479,95; “Dirceu Longo 
e Cia Ltda” o item 14, no valor total de R$ 
59.520,00; “Ômega Comercial de 
Equipamentos Eireli” o item 21, no valor 
total de R$ 345.999,96; “Leonardo 
Rodrigues Sabião” os itens 23 e 25, no 
valor total de R$ 192.545,00; “Shopping 
dos Brinquedos Ltda” os itens 27, 30, 35, 
40, 41, 42, 43, 49, 50, 51, 53, 55, 60, 68, 
69, 72, 73, 74, 75, 77, 79, 82, 83, 85, 89, 
95, 97, 98, 101, 102, 105, 106, 109, 113, 
115, 119, 121, 123, 124, 126, 127, 132, 
133, 134, 137, 138, 142, 145 e 162, no 
valor total de R$ 196.749,95; “Rejane 
Comércio de Produtos Pedagógicos Eireli” 
os itens 28, 31, 33, 44, 47, 59, 71, 80, 81, 
91, 96, 100, 103, 108, 110, 111, 116, 128, 
130, 139, 140, 146, 147, 148, 157, 161, 
163 e 164, no valor total de R$ 44.629,89; 
“Achou Distribuição e Comércio Ltda” os 

itens 29, 34, 45, 57, 76, 78, 112, 114, 129, 
135, 158 e 159, no valor total de R$ 
24.528,85; “Roberta Uliana Baptista Me” 
os itens 32, 37, 39, 48, 52, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 84, 92, 107, 117, 120, 143, 
144 e 156, no valor total de R$ 70.819,71; 
“Mercantil Tomasetto Ltda Me” os itens 
36, 54, 70, 93, 122 e 160, no valor total de 
R$ 23.085,00; “Brink Bril Materiais 
Escolares Ltda Epp” os itens 46, 56, 90, 
99, 104, 118, 125, 131, 152, 153, 154 e 
155, no valor total de R$ 41.420,50. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita nos itens 11, 24, 26, 38, 
58, 86, 94, 141, 149 e 165, que deverão 
ser adquiridos em outro processo 
licitatório, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 15/2023, objetivando a 
aquisição de jogos, brinquedos, 
playgrounds, mobiliário e equipamentos 
para atender a Secretaria Municipal de 
Educação. Batatais, 14.06.2023. Victor 
Hugo Junqueira – Secr. Municipal de 
Educação. 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Tomada de 
Preços nº 03/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Hammine Engenharia Ltda; 
Valor: R$ 14.869,24; Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos de engenharia e/ou 
arquitetura destinados à elaboração de 
projetos complementares para reforma e 
ampliação de escola municipal José 
Virgílio Braghetto, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência; Assinatura: 
31.05.2023; Vigência: 2 (dois) meses, a 
partir da data de emissão da ordem de 
serviço. Batatais, 14.06.2023, Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Tomada de 
Preços nº 04/2023 

Contratante: Pref. de Batatais; 
Contratada: Hammine Engenharia Ltda; 
Valor: R$ 17.063,52; Objeto: Contratação 
de empresa especializada p/ elaboração 
de projetos p/ reforma da creche 
municipal Laurinda Marques Riul; 
Assinatura: 01.06.23; Vigência: 02 meses 
a partir da emissão da ordem de serviço. 
Bts, 14.06.23. Victor Hugo Junqueira – 
Sec. Municipal de Educação. 
 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 28/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 28/2023 foi 
adjudicado às empresas: “Ponto Mix Com. 
Serv. Ltda”, os itens 01, 02, 09, 10, 14, 
15, 17, 18, 20, 21-R$ 21.240,84; 
“Comercial Mangili e Silva Ltda Me”, os 
itens 03, 04, 07, 08, 11, 13, no valor de 
R$ 6.066,36; “Evandro Meneguesso 
Utilidades Me”, os itens 16, 19, no valor 
de R$ 5.000,00. Conforme consta dos 
autos, não houve proposta aceita nos 
itens 05, 06, 12, 22, nos termos do edital, 
que deverão ser adquiridos em outro 
procedimento licitatório. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 28/2023, Objetivandoa 
Aquisição de Utensílios de Cozinha. 
Bts,14.06.2023 – Victor Hugo Junqueira – 
Sec. Municipal de Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Dispensa de licitação nº 37/23 
Contratada: Autem Engenharia Ltda; 
Valor: R$ 393.290,20; Assinatura: 
07.06.2023; Objeto: Contratação de 
empresa especializada em obras de 
infraestrutura rodoviária para o 
fornecimento de materiais, mão-de-obra e 
direção técnica para execução de galeria

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



 
Quinta-feira, 15 de Junho de 2023. 

2 
 
fluvial na estrada municipal Virgílio 
Scavazza. Vigência: 10 (dez) dias. Bts, 
14/06/2023 – Gustavo Domingos Rastelli 
– Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 26/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 26/2023 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) “Sousa e 
Cunha Materiais para Construções LTDA” 
o(s) item(s) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 31, 32, 36, 
41, 42 e 43, no valor total de R$ 
298.468,00; “Robson Luis de Carvalho 
ME” o(s) item(s) 14 no valor total de R$ 
15.750,00; “Aline Nicacio ME” o(s) item(s) 
25, 40, 44, e 50 no valor total de R$ 

3.335,00; “Douglas Donizetti Bernini ME” 
o(s) item(s) 26, 30, 33, 45, 46, 47, 48 e 49 
no valor total de R$ 6.528,60; “Infibra S/A” 
o(s) item(s) 27, 28 e 29 no valor total de 
R$ 10.570,00; “Telafer Comercio de Telas 
e Ferragens LTDA o(s) item(s) 34, 35, 37, 
38, e 39 no valor total de R$ 20.637,10. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita nos itens 17, 18, 19, e 20 
que deverão ser adquiridos em outro 
processo licitatório nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 26/2023, objetivando a aquisição de 
materiais de construção básicos para 
atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. Bts, 14.06.2023. 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Mun. de Obras, Planejamento e Serviços. 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Portaria nº 21, de 12/06/2023, dispõe 

sobre férias a Yara Hoscher Martins de 

Oliveira, de 26 de junho a 10 de julho de 

2023.

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-06-15T09:03:18-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807


		2023-06-15T09:03:39-0300
	VINICIUS BERGAMO SILVA:38491201807




